
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.413 

din 18 decembrie 2009 
privind aprobarea modificării termenului de valabilitate a contractelor de închiriere pentru 

spaţii cu destinaţia de căsuţe şi pentru terenul aferent acestora, situate în incinta  
Ştrandului Neptun Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.70832/11.12.2009; 
-Raportul nr.ad.70832/2009 al Serviciului Public Administrare Zone Agrement din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad ; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 969 şi respectiv art. 1411 din Codul civil;  

În temeiul prevederilor art.36 alin. (2) lit.”c” şi art.45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia   publică   locală,   republicată,   cu   modificările   şi   completările ulterioare, adoptă 
prezenta : 

H O T Ă R  Â R E 
 

Art.1.Se aprobă prelungirea cu 3 ani (prin act adiţional) a termenului de valabilitate a 
contractelor de închiriere pentru spaţii cu destinaţia căsuţe, situate în incinta Ştrandului Neptun, 
încheiate în anul 2009 . 

Art.2 .Se aprobă prelungirea cu 3 ani (prin act adiţional) a termenului de valabilitate a 
contractelor de închiriere pentru folosinţă teren aferent căsuţelor situate în incinta Ştrandului Neptun, 
încheiate în anul 2009. 

Art.3 .Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Administrare Zone 
Agrement şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Zone Agrement 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.12.2009                                                                                                                                              cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL LILIOARA STEPANESCU 

HOTĂRÂREA nr......  
din ................................2009 

privind aprobarea modificării termenului de valabilitate a contractelor de închiriere pentru 
spaţii cu destinaţia de căsuţe şi pentru terenul aferent acestora , situate în incinta Ştrandului 
Neptun Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad, Având în 
vedere : 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.70832/11.12.2009; 
-Raportul nr.ad.70832/2009 al Serviciului Public Administrare Zone Agrement din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad ; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Prevederile art. 969 şi respectiv art. 1411 din Codul civil; în temeiul prevederilor art.36,(2), 
lit.c, art.45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia   publică   locală,   republicată,   cu   
modificările   şi   completările ulterioare, adoptă prezenta : 

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1.Se aprobă prelungirea cu 3 ani (prin act adiţional) a termenului de valabilitate a 
contractelor de închiriere pentru spaţii cu destinaţia căsuţe, situate în incinta Ştrandului Neptun, 
încheiate în anul 2009 . 

Art. 2.Se aprobă prelungirea cu 3 ani (prin act adiţional) a termenului de valabilitate al 
contractelor de închiriere pentru folosinţă teren aferent căsuţelor situate în incinta Ştrandului Neptun, 
încheiate în anul 2009. 

Art. 3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Administrare Zone 
Agrement şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                             SECRETAR 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.70832/11.12.2009  

Primarul Municipiului Arad 

în temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei 
Publice Locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37 (1) 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

- aprobarea prelungirii cu 3 ani ( prin act adiţional ) a valabilităţii 
contractelor de închiriere pentru spaţii cu destinaţia de căsuţe şi pentru terenul aferent 
acestora, situate în incinta Ştrandului Neptun Arad , întocmite în anul 2009 . 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Urmare a faptului că prin Hotărârea Consiliului Local nr. 113/31.03.2009 a fost 
actualizat conţinutul contractelor de închiriere în conformitate cu legislaţia în 
vigoare, având în vedere că aceste contracte îşi încheie valabilitatea la 31.12.2009, 
consider oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea prelungirii cu 3 ani ( 
prin act adiţional ) a valabilităţii acestor contracte. 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



NR./ 

RAPORT 
al Serviciului Public Administrare Zone Agrement 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. jŞ.*M6<l.f...::„ ?& d-lui ing. Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad ; 

Obiect: propunerea de aprobare a modificării termenului de valabilitate al contractelor de închiriere 
pentru spaţii cu destinaţia de căsuţe şi pentru terenul aferent acestora , situate în incinta Ştrandului 
Neptun Arad . 
 
Având în vedere că prin Hotărârea Consiliului Local nr. 113/31.03.2009 , anexa 1 şi anexa 2 , a fost 
actualizat conţinutul contractelor de închiriere în conformitate cu legislaţia în vigoare şi faptul că 
aceste contracte îşi încheie valabilitatea la 31.12.2009, se impune adoptarea unei hotărâri privind 
modificarea termenului de valabilitate al acestora. 
 

Ca urmare a celor prezentate, considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru : 
1. Aprobarea prelungirii cu 3 ani (prin act adiţional ) a termenului de valabilitate al 

contractelor de închiriere pentru spaţii cu destinaţia căsuţe, situate în incinta Ştrandului 
Neptun, întocmite în anul 2009. 

2. Aprobarea prelungirii cu 3 ani (prin act adiţional ) a termenului de valabilitate al 
contractelor de închiriere pentru folosinţă teren aferent căsuţelor situate în incinta 
Ştrandului Neptun, întocmite în anul 2009. 

VICEPREMAR DIRECTOR EXECUTIV  
Ing. Geanina Pistru Ing. Ioa   Ignat 

 
VIZAT JURIDIC  
C.J. Raluc   Stăniş 

 

 

întocmit 
Ref. GabrielaBorlea 

 


